令和５年１１月吉日

各都道府県・市町村教育委員会様

各幼・小・中・義務教育学校長様

各 高 等 学 校 長 様

各音楽教育担当・音楽関係者様

令和６年度
第66回近畿音楽教育研究大会

和歌山大会和歌山大会
第６１回 和歌山県音楽教育研究大会和歌山市・海草地方大会

☆大会主題

≪つながろう≫≪広げよう≫≪深めよう≫≪つながろう≫≪広げよう≫≪深めよう≫
～心に響く音楽を～～心に響く音楽を～

開催日 令和６年 １１月８日(金)
会 場 和歌山城ホール･和歌山市立岡山幼稚園･和歌山市立吹上小学校

和歌山大学教育学部附属中学校・和歌山県立向陽高等学校

研究授業 幼稚園 和歌山市立岡山幼稚園
小学校 和歌山市立吹上小学校／和歌山市立安原小学校／海南市立加茂川小学校

和歌山市立八幡台小学校／和歌山市立野崎小学校

中学校 和歌山大学教育学部附属中学校／海南市立第三中学校
高等学校 和歌山県立向陽高等学校

記念講演 奇跡の7本指のピアニスト 西川 悟平氏

研究演奏 田辺市立小学校合同合唱団／和歌山市立中学校合同合唱団
海南市立下津小学校／和歌山県立星林高等学校吹奏楽部

ごあいさつ
新型コロナウィルス感染症の影響など「予測困難な時代」といわれている中、子どもたちが多様な人

々と協働しながら学び、豊かな人間性を育成していくことが強く求められています。このような時代だか

らこそ、音楽教育の担う役割はその特性から非常に大きいといえます。

令和６年度の近畿音楽教育研究大会和歌山大会は、和歌山市を会場として開催いたします。 本

大会では、子どもたちの意欲の広がりから、主体的に音楽と関わり学び合うことを通して、子ども一人一

人が音や音楽と豊かにかかわり感動する姿を求めて、各校園種連携の本大会の機会を捉えて、実りあ

る取り組みを提案したいと考えています。

ここに標記主題を設定し、実現していくため、木の国の豊かな自然が織りなす秋の紀州路へ多くの

先生方のご参加をいただき、ご指導くださいますようお願い申し上げます。

令和６年度近畿音楽教育研究大会和歌山大会

会 長 岩 本 浩 志